
DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 199  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 199  DEL 15-09-2021  

 

 

 

Oggetto:   Festival di tradizioni "Marchestorie" - Erogazione acconto del contributo regionale. 

Assunzione impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

PREMESSO:  

- che la Regione Marche ha pubblicato un bando per la promozione e il finanziamento di attività 

culturali e turistiche da parte di Comuni del territorio marchigiano; 

- che i comuni di Belforte del Chienti, in qualità di Capofila, Caldarola, Camporotondo, 

Serrapetrona e Cessapalombo, con la collaborazione e supervisione dell’Unione Montana Monti 

azzurri, hanno predisposto e presentato alla Regione Marche un progetto/programma che 

prevede la realizzazione di un festival di tradizioni denominato “Marchestorie” con un 

preventivo di spesa ammontante ad €. 35.000,00; 

- che il comune di Belforte del Chienti, in qualità di capofila del progetto di cui sopra, è risultato 

assegnatario di un finanziamento parziale di € 24.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- nel suddetto progetto/programma sono previsti, a latere dell’aspetto culturale, anche mercatini, 

degustazioni ed esposizioni di artigianato artistico e prodotti tipici oltre a laboratori di bambini e 

adolescenti; 

- i suddetti Comuni non dispongono di personale dipendente per la organizzazione logistica degli 

eventi inseriti nel programma;  

 

DATO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto si ritiene necessario avvalersi della 

competenza e delle capacità gestionali di un Associazione esterna che potrà usufruire anche della 

collaborazione fattiva delle associazioni Pro Loco che già svolgono in sinergia attività di 

collaborazione turistica e culturale negli stessi 5 comuni; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 66 del 27/08/2021 con cui:  

-  è stata approvata la realizzazione del progetto/programma “Festival di tradizioni Marchestorie” 

per il quale è stato assegnato un finanziamento da parte della Regione Marche pari ad €.  

24.000,00; 

- è stata approvata la convenzione da stipulare con i 5 comuni suddetti per la realizzazione 

dell’evento;   

 

DATO ATTO che con la delibera di Giunta Comunale sopra citata è stata affidata all’Associazione 

culturale “Lu Trainanà” di Caldarola, l’organizzazione culturale degli eventi nei 5 comuni come da 

progetto/programma in oggetto; 

 

PRESO ATTO che con l’atto suddetto si stabilisce che all’Associazione sia erogato un contributo 

complessivo di €. 24.000,00 diviso in due rate negli anni 2021 e 2022 per il pagamento delle seguenti  

attività, svolte in occasione del Festival da altre Associazioni e artisti, coinvolti nell’iniziativa: 

 Affissioni 

 Pubblicità  



DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 Derrate alimentari per le degustazioni di prodotti tipici 

 Service per preparazione degli spettacoli 

 Prestazione degli artisti;  

 

VISTA la nota dell’Associazione culturale “Lu Trainanà”  del 15/09/2021 nostro prot. 4525 con la 

quale si attesta l’avvenuto svolgimento del progetto dal 03/09/2021 al 05/09/2021 e si richiede la 

liquidazione dell’anticipo del contributo regionale;    

 

RILEVATO che il finanziamento di €.  24.000,00, assegnato dalla Regione Marche, è stato concesso 

con la seguente ripartizione: €. 16.800,00 per l’anno 2021, €. 7.200,00 per l’anno 2022;   

 

DATO ATTO che con l’atto di Giunta Comunale n. 66/2021 è stato riconosciuto alla suddetta 

associazione un contributo complessivo di €. 24.000,00 previa rendicontazione delle spese al 

Comune di Belforte del Chienti, dando atto che saranno erogati: 

- €. 16.800,00 nell’anno 2021; 

- €.   7.200,00 nell’anno 2022 a saldo del contributo assegnato;  

 

RITENUTO, pertanto, di assumere apposito impegno di spesa a favore dell’Associazione culturale 

“Lu Trainanà” di Caldarola per l’intero importo del contributo regionale assegnato e di corrispondere  

alla stessa  la somma di €. 16.800,00 prevista per l’anno 2021 e quella di €. 7.200,00 prevista per 

l’anno 2022; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di erogare all’Associazione culturale “Lu Trainanà” con sede a Caldarola in Piazza G. Leopardi n. 

5 (C.F.: 92018430436 – P. IVA: 0182011433) il contributo regionale dell’importo complessivo di €. 

24.000,00 previsto per gli anni 2021 e 2022, per la realizzazione del progetto/programma “Festival di 

tradizioni Marchestorie” per il quale è stato assegnato a questo Comune un finanziamento da parte 

della Regione Marche di pari importo; 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 24.000,00, imputando la stessa al capitolo 1048 del 

bilancio di previsione 2021/2023 di cui: 

€. 16.800,00 dell’esercizio 2021 

€.   7.200,00 dell’esercizio 2022 

dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile per gli importi e negli esercizi sopra indicati; 

 



DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

4) Di liquidare alla predetta Associazione la somma di €. 16.800,00 a titolo di acconto del contributo 

spettante, dando atto che con successivo provvedimento, nel corso del prossimo anno, si provvederà 

alla liquidazione del saldo pari ad €. 7.200,00; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è la Dr.ssa Alessandra Stacchio; 

 

7) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo n. 33/2013; 

- all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la durata di 

15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 15-09-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.199 del 15-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 15-09-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-05-2022 

 

li, 12-05-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-05-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


